tum ex deo filiūz missumq̄ confessa. **Augusti-
nus.** Exiuit enim a patre. quia de patre ē. **In
mundum venit. quia mundo suum corp⁹ ostē-
dit. mundum reliquit corporali discessiōe per-
rexit ad patrem hominis ascensione. nec mū-
dum deseruit presentie gubernatōne. quia sic
in mundum venit exiens a patre vt non dese-
reret patrem. **Unde sicut hm̄ corpulentā sub-
stantiam in mundum venit per natiuitatē. sic
hm̄ eandē de mundo exiuit per mortē. Quis
ista vba. scz et credidistis quia a deo exiui. nō
sint accipiēda pro illo tempore. sed pro futu-
ro. scilicet post resurrectionem. et post spiritus
sancti missionem. quia vt dicit Augustinus.
Nondū erāt apostoli tales quales eos dicit.
nec sic credebant sed fiendi erant tales. **Un-
de credidistis quia a deo exiui. id est crederis.
preteritum ponit pro futuro propter certitu-
dinem dicti. sicut prophete propter eandem
certitudinem preteritum pro futuro posue-
runt. ysa. ix. Parvulus enim natus est nobis
zc. **Unde Augustinus dicit q̄ apostoli predi-
cta verba non intelligebant. nec se non intelli-
gere cognoscebant. Et ido dicunt. Ecce nūc
palam loqueris et prouerbiū nullum dicit.
Sed quomodo hoc est verum. quia ipse pa-
ter amat vos quia vos me amastis. immo ecō-
uerso. quia pater amat vos. id̄ vos me amatis
cum scriptum sit. j. **Johannis. iij.** In hoc ap-
paruit caritas dei non quasi nos dilexerit de⁹
sed quoniam ipse prior dilexit nos. **Ubi no-
ta q̄ caritatem et omnes virtutes gratis ex a-
more nobis deus infundit. **Mathei. x.** Gra-
tis accepistis gratis date. **Qui ergo virtutib⁹
a deo sibi datis bene vtuntur. et ex amore ip̄z
reamant. ex hoc deus iterum diligit eos 7 ma-
gis diligit. et ideo amor noster ad deum ē ef-
fectus et causa. quia a deo procedit et ad de-
um reflectitur propter quam reflexionem de-
us diligit nos. **Proverbiozum. vij.** Ego dili-
gentes me diligo. **Augustinus.** Quia ille a-
mat nos amamus. **Ille eniz prior dilexit nos
ergo hinc factum est vt diligamus quia dile-
cti sumus. **Per sapradicta ergo patet quāta
sit virtus orationis. perfecte scilicet facte in fi-
de et caritate quia per seipsam quod petit im-
petrat. **¶ Et quia tempus rogatōnum 7 ora-
tionum instat ideo hic aliquid de orationis
virtute inseramus. **Bj Ubi nota q̄ ora-
tio in fide et dilectione facta duodecim mira-
cula facit. nam cogit deum. aperit celū impe-********************

*De infide et dilectioe facta
12 miracula facit*

rat soli et lune. ligat elementa. fugat demones
expellit morbos. suscitatur mortuos. vincit scri-
pturam. mutat naturam. impetrat veniam.
acquirat gratiam. et confortet gloriā. ¶ **Pri-**
mo cogit deum. Exodi. xxij. Dimitte me vt
irascatur furor meus contra eos. Hoc domi-
nus dixit moysi oranti pro populo. vbi dicit
Gregori⁹. Quid est dicere seruo dimitte me
nisi pensa quantum apud me valeas. et cogno-
sce quia obtinere poteris quicquid pro po-
pulo oras. ysaie. lxiiij. Non est qui innocet
nomen tuum quin consurgat et teneat te scilicet
per orationem. ¶ **Secundo** aperit celum
Luce. iij. Hiesu baptizato et orante apertus
est celum. Idem patet in beato stephano qui
genibus positus orans vidit celos apertos.
Actuum. viij. Ps. lxxxviij. Intret oratio mea
in conspectu tuo. Ubi dicit glosa. Magna ē
virtus orationis que quasi quedam nūcia an-
te deum vadit et mādātum peragat. quo caro
peruenire nequit. ¶ **Tercio** imperat soli et lu-
ne. Exempl⁹ de ioseph qui orans ait. Sol cō-
tra gabaon ne mouearis et luna contra valles
baylon. Steteruntq; sol et luna. Iosue. x.
¶ **Quarto** ligat elementa. nam ad orōez he-
lye non pluit annos tres. et menses sex. vt dici-
tur Jacobi. v. iij. Regum. viij. Quis domin⁹
fieri ros aut pluuia nisi iuxta oris mei ver-
bum. Et tres pueri in camino ignis orantes nō
sunt lesi. Danielis. iij. ¶ **Quinto** fugat demo-
nes. Luce. x. Hoc genus demoniorum nō eij-
citur nisi in ieiunio et oratione. Unde ad ora-
tionem sare filie raguelis angelus raphael re-
ligauit demonium ī superiora deserti. Iho.
iij. ¶ **Sexto** expellit morbos. Mar. xvj. Su-
per eg. ma. impo. et bene ha. Ecclesia. xxxviij.
Fili in tua infirmitate ne despicias te sed ora-
teum ipse curabit te. Jacobi. v. Infirmatur
quis ex vobis inducat presbiteros ecclesie et
orent pro eo et oratio fidei saluabit infirmus.
¶ **Septimo** resuscitat mortuos. Exempl⁹
de helya qui ait. Obsecro domine reuertatur
anima pueri huius in viscera eius. et sic factū
est. iij. Regum. xvij. Sic resuscitauit iohānes
euangelista trasiānam et petrus thabitā vt
narratur in historia ecclesiastica. ¶ **Octauo**
vincit scripturam. Exemplum de ezechia cui
prophetauit ysaias dicens. Dispo. to. tue.
quia mor. tu. et non vi. Qui conuertit se ver-
sus parietem templi et cum fletu orauit. et idō
deus videns orationem eius et lacrimas eius

Orō in di. fa. d. u. m. i. fac

mutauit sententiam. licet non consilium. et pe-
percit sibi. et adiecit vite eius quindecim an-
nos. ysaie. xxxviij. Et per cōsequens prophe-
tie scriptura est victa. quā vincere difficilius
est q̄ perire celum et terram. Luce. xxj. Celus
et terra transibūt verba autē mea non transibūt.
¶ **Nono** mutat naturam. Na zacharias de
muliere sterili accepit filium. Luce. j. Ne time-
as zacharia quoniam exaudita est oratio tua
et elizabēth vxor tua pariet tibi filium. Idem
patet in abrahā. Genesis. xxi. ¶ **Decimo**
impetrat veniam. Nam dauid dicenti domi-
no peccaui. et oranti. p. venia. ait nathan pro-
pheta. Transulit deus peccatum tuum a te.
ij. Regum. xij. Et publicanus descendit iusti-
ficatus ab oratione. Luce. xvij. Et gregori⁹.
vt dicit Aug. per oratōez fecit parā trayano
in inferno existenti. quod a seculo non est au-
ditum. fm illud. quia in inferno nulla est redē-
ptio. ¶ **Undecimo** acquirit gratiam et sp̄san-
ctum. Nam orantibus apostolis spiritus san-
ctus super omnes venit. Actuum. ij. Et non solū
quis per orationem acquirit sibi gratiam. sed
etiam alijs. Sic Monica mater augustini ac-
quisiuit gratiam dei augustino. Et stephan⁹
Unde Augustin⁹ dicit q̄ si stephanus non
orasset ecclesia paulum non haberet. ¶ **Du-**
odecimo confert gloriā. Iohānis. xvi. De-
tite et accipietis vt gaudium vestrum sit ple-
num. Gaudium plenum non potest inueniri
in mundo isto sicut nec perfectum bonum. et
ideo de gaudio glorie intelligitur. Augustin⁹
Hoc gaudium non carnale sed spirituale est.
quod quia tantū est qd ei aliquid additō po-
test proculdubio erit plenum. Hoc fuit figu-
raturum quando beatus stephanus orans vi-
dit gloriā dei. Et quid plura. Breuiter om-
ne bonum corporale et spirituale homo per
orationem obtinebit. et ab omni malo liberat⁹
quia petrus per orationem ecclesie fuit libera-
tus a carcere herodis. Actuum. xij. Oratio autē
siebat sine intermissione ab ecclesia ad deum
pro eo. Et ideo recte possumus dicere illud
Sapientie. vij. Venerunt mihi omnia pari-
ter cum illa. Et sic patet tertium. Quartum
hō dimitatur ad presens.

De epistola. Sermo. lvij.

¶ Estote factores

verbi et non auditores tantū. **Jacobi. j.** Quia non audire sed facere facit hominem beatum. iuxta illud **Yohannis. xij.** Beati eritis si feceritis ea. 7 in obſuātia verbi dei vera religio conſiſtit. ideo vt beati ſimūs. beatus **Jacobus** in epiſtola hodie nātrā facit. **Primo** ad obſervantiam legis diuine nos inuitat. **In principio epiſtole.** Secundo vanum religioſum demonſtrat ibi. **Si quis** putat ſe religioſum eſſe. **Tercio** oſtenditur in quo religio vera conſiſtit ibi. **Religio** munda et immaculata hec eſt. **¶ Circa** primum nota q̄ tripharie homines diuiduntur circa verbum et legem dei. **Quidam** audiunt et non faciunt. et iſti ſunt mali. quia ſunt acriter verberandi. **Luce. xij.** Ser. ſciens volū. d. ſui et non fa. 22. **Quidam** nec audiūt nec faciunt. et iſti ſunt peſſimi quia contemnant et audire et facere. **Et** quodlibet poteſt eſſe mortale peccatū. quia q̄uis aliqua ignorantia excuſet ſm illud. **j. Thimothei. j.** Ideo miſericordiam conſecutus ſum. quia ignorā. ſe. in incredulitate. tamen ignorantia craſſa et ſupina nō excuſat. immo de ſe poteſt eſſe peccatum mortale cum ſeparat a regno. **j. Corinthiorū. xiiij.** Qui ignorat ignorabitur. **Quidam** audiunt et faciunt. et iſti ſunt beati. **Luce. x.** Beati qui audiunt verbum dei et cuſtodiant illud. **Ad hoc** tertium genus hominū beatus **Jacobus** nos inducit dicens. **Estote** factores verbi et non auditores tantū. **Hoc** verbum vt **Augustinus** dicit eſt ille aduerſarius noſter. de quo dicitur **Mathei. v.** Eſto conſentiens aduerſario tuo cito. **Hoc** verbum debemus facere vt hic dicit **Jacobus** et ad hoc allegat duo. **Primum** eſt malum quod homo inde incurrit ſi hoc nō facit. **Secundum** eſt bonum quod inde conſequitur ſi hoc facit ibi. **Qui** autem perſpexerit in lege libertatis perfecte. **¶ Malum** quod homo incurrit ſi audit verbum dei et non facit ē duplex. **Primo** quia fallit ſeipſum. **Secundo** q̄ eſt alijs in exemplum deriſionis. et ideo comparatur viro conſideranti maculas ſuas ī ſpeculo et eas non tergenti. **Fallit** autem ſeipſū propter quatuor. **¶ Primo** quia oſtendit q̄ perfectio ſpiritualis conſiſtit ſolum in audiendo bonum quod eſt falſum. **Romanos. ij.** Non enim auditores legis iuſti ſunt apud

deum ſed factores legis iuſtificabūtur. **Apoſtoliſ.** Sicut fecit facite illi. et non dixit ſicut docuit vel audiuit. **Quia** ſi predicare verbum dei et docere impios. aut etiam miracula facere. aut virtutes oſtendē in nomine chriſti non facit hominem iuſtum. multomin⁹ aut dire. ſed hec non faciunt hominem deo acceptum. **Mathei. vij.** Domine nonne in nomine tuo prophetauimus. et demonia eiecimus et virtutes multas fecimus. 7 dicit illis. Amē dico vobis nescio vos. **¶ Secundo** q̄ oſtendit q̄ ſicut homo perficitur in ſcientia per auditum ſic perficitur in bonitate per auditum quod eſt falſum. **¶ Nam** magno tempore audiendo efficiūtur aliqui magni iudices. et magni medici. ſed magno tempore audiendo nō fit homo bonus et perfectus. **Hebreos. vij.** Nihil ad perfectū adduxit lex. **¶ Unde** abraham non audiendo legem iuſtificatus ē apud deum. vt dicit apoſtolus ad **Romanos. iij.** **Et** iſrahel audiendo legem et voces prophetarum que per omne ſabbatum leguntur i lege iuſtis non peruenit ad eofdem. **¶ Tercio** quia oſtendit q̄ ſicut per legem eſt cognitio peccati. ita per legē vitetur peccatū. quod eſt falſum. quia lex ſolum oſtendit vulnus ſed nō ſanat. **Roma. iij.** Per legem em̄ cognitio peccati. **¶ Nam** concupiſcentiā nesciebam eē peccatum niſi lex diceret. nō cōcupiſcas. **Ro. vij.** **¶ In** cuius figuram ſacerdos et leuita viſo ſanctiſſimo pertransierunt. **Luce. x.** Quia lex non ſanat que per ſacerdotem et leuitam intelligitur. ſed ſolum oſtendit. **¶ Item** non ſolum lex nō adiuvat vitare peccatū. immo incitat ad peccatum. **Roma. vij.** Peccatum em̄ occasione accepta per mandatum. operatum eſt in me omnem concupiſcentiam qua nitimur in vitium et non ſolum lex non iuuat ſed occidit. **¶ Corinthi. iij.** Litera occidit ſpiritus autē viuificat. **¶ Vbi** dicit **Augustinus.** q̄ per literā intelligitur omnis ſcriptura extra homines exiſtens. etiā moralium preceptorū qualia ī euāgelio continentur. vbi etiam litera euāgelij occideret niſi eſſet interius gratia ſaluans. **¶ Quarto** quia oſtendit q̄ fides que per auditum cauſatur. auditus autē p̄ verbū dei. vt dicit apoſtolus **Roma. x.** ſufficiat ad ſalutē. qd falſum eſt. **¶ Quia** vt dicit **Jacobi. v.** Fides ſine opib⁹ mortua ē. nam demōes credūt et cōtremiſcūt. **¶ Et** idō p̄pter hec quatuor talis fallit ſeipm. **¶ Item** eſt alijs in exemplum deri-

futuro gloriam. effugiatq; penā eternā. Qui ergo non refrenat et ligat linguam suam. inuānum se religauit sub regula euangelij. q; non consequetur vitam gratie et glorie. nec effugi et penam eternam et per consequens non consequetur finem propter quem se religauit. q; hunc finē habet lingua dare et aufere. Pro uerbiorum. xvij. **Oris** et uita in manibus lingue. In eodem. xij. De fructu oris sui unusq; et replebitur bonis. ysaie. xxxij. Erit cultus in facie silentium. **Yacobi. iij.** Uniuersitas iniquitatis sup. est lingua. **Ubi** dicit glos. q; fere omnia peccata procedunt ex lingua. quia aut imperantur per linguam. aut persuadentur. aut directe committuntur per linguam. aut defenduntur. **Sed** eam enī maxima et generalia peccata procedunt ex lingua. scilicet blasphemiam. murmuratio. defensio peccati. peruriam. mendacium. detractio. adulatio. maledictio. conuicium. contentio. prauum consilium. disseminarium discordie. peccatum bilinguum. indiscreta comminatio. multiloquium et turpiloquium. **Ergo** lingua custodita. anima custoditur. et nō custodita anima perdit. **Yaco. iij.** Si quis in uerbo non offendit hic perfectus est uir. **Propter** quod petijt dauid di. **Donec** domine custodiam ori meo et ostium circumstantie labijs meis. **Et** sic patz q; de essentia christiane religionis est custodia oris. **Pro** uerbiorum. xv. **Sicut** uis patēs et absq; muroz ambitu sic uir qui non potest in loquendo cobibere spiritum suū. **Ex** emplum. **Cum** quacuq; custodia custodiastrum. si solum una porta uel una fenestra dimittatur aperta inuanum custoditur. **Similiter** q̄ntumcunq; ligetur uerbes et reparatur si modicus pertusus dimittatur aperitus inuanum religatus est. **Sic** est in proposito quia quantumcunq; homo religet sensus suos et claudat ac etiam omnes actus et impetus suos refrenet. si dimittit habenas lingue inuanum omnia facit. **Yacobi. iij.** Si quis totam legem obseruat. offendat autem in uno factus est omnium reus. **Et** maxime ad religiosos pertinet custodire linguam. **Quia** ut dicit apostolus. j. **Corinthiorum. iij.** Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus. **Omnes** attendunt ad uerba nostra. et ideo oportet. q; ualde sumus circumcisi in lingua. **Hieremie. iij.** Circumcidimini domino uirinda. **Col. iij.** Sermo uester semp in gra-

tia sale sit condit. ut sciatis quomodo oporteat uos unicusq; respondere. **Hic** ca pis exēplum illarum heremitarum de quibus dicit **Gregorius** in dyalogo. q; nimis molestabāt seruum suum quibus beatus benedictus mādauit nisi correxeritis linguam uestram excōmunico uos. que post mortem sepulte sunt in ecclesia. et cum ex more dyaconus clamaret qui non communicat det locum. nutrix earum uidebat eas exire de sepulcris. **Item** aliud exemplum de illa sanctimoniā que carnis continentiam habuit sed lingue procacitatem non declinauit. et factum est ut mortua sepeliretur in ecclesia. **Custos** autem ecclesie uidit media nocte corpus eius exhumari et afferi ante altare et per medium secari. et media pars igne cremabatur et media intacta remanebat. et de mane apparuerunt marmora ante altare igne combusta. **Hec** exempla reperiuntur in libro dyalogorum beati gregory. **Nota** q; animalia ualde ferocia catenantur et ideo natura ad ostendendum ferocitatem lingue inclusit eam inter duos muros et posuit ante eam murum et antemurale. **Yacobi. iij.** Omnis natura bestiarum uolucrum et serpentum domatur et domata sunt a natura humana. linguam autem nullus hominum domare potest inquietum malum. plenum ueneno mortifero. **Et** ideo refrenanda est. **Eccles. Verbis** tuis facito stateram et ori tuo frenos rectos. **Exemplum.** lingua stat in humido. et est labilis sicut anguilla et nisi in foramine oris teneatur. tota fluit. **Nota** etiā q; dicit. qui nō refrenat linguā suā nō solum incurrit malū. sed seducit cor suū. **Cuius** duplex est rō. **Prīa** q; os est ostium cordis et lingua ostian. **Yaco. iij.** Lingua constituitur in membris nris tāq; ostianus. **Mat. xij.** Ex abundantia cordis os loquit. quia sicut dñs iubet sic ostian respōdet. **Sicut** ergo ostianus intromittens inimicum prodit dominū. sic lingua et os dum propter maliloquium intromittunt mortem in animam. seducunt cor et hominem dum animam occidunt a qua procedit uita. **Sapientie. j.** Os quod mentitur occidit animam. **Secunda** ratio est. quia os et lingua deseruiunt cordi ad manifestandum cōceptus eius. **Unde** dicit philosophus q; uoces sunt note eorum que sunt in anima passionum. **Mat. xv.** Que autem procedunt de ore exeūt de corde. **Sic** ergo seruitor infirmi perderet eum si daret ei

nocina aliqua que petit. cum sit ei datus ad salutatem recuperandam. sic lingua seducit cor si nocina que cupit profert et manifestat. quod non bene custodit ipsum. Unde lingue dicitur. Prover. iij. **O**mnis custodia serva cor tuum. quoniam ab ipso vita procedit. Et sic patet secundum. Si vis plus de lingua dicere quere in sermone de vicis lingue. **T**ercio ostendit in quo religio vera consistit. Et dicit beatus iacobus quod in duobus consistit scilicet in faciendo opera misericordie. et in cauendo a peccatis seculi que animam maculant. **A**ug. **D**ue sunt partes iusticie. scilicet facere bonum et declinare a malo. **T**unc ergo christiana religio alicuius est munda quantum ad cor. et immaculata quantum ad opera misericordie. quoniam. xij. opera misericordie exercet. circa proximum. et seipsum a peccatis immaculatum conservat. **P**er unum enim opus misericordie quod hic ponit scilicet visitare pupillos et viduas in tribulatione positos. dat intelligi omnia alia opera misericordie quod eadem est ratio de uno et de omnibus. **N**am ut dicit philosophus. **E**adem est natura unius glebe et totius terre. et probato quod una gleba terre est gravis. probatum est quod tota terra est gravis. **E**t sic patet quod in duobus christiana religio consistit. **P**rimo in faciendo opera misericordie. **S**ap. **D**eum maxime imitabitur qui nihil iudicaverit esse preciosius quam misereri. **S**umma ergo religio est misericordia. **M**at. ix. **E**untes discite quid est misericordia volo et non sacrificium. **S**unt autem. xij. opera misericordie que in his versibus continentur. **V**estis pro toto cibo tegeo redimo visito condo. **C**onsule castiga solare remitte serora. **S**ex prima sunt corporalia ad corpus pertinentia. alia sex sunt spiritualia ad animam pertinentia. et ideo sunt perfectiora et maioris meriti. **A**d opera misericordie faciendae novem nos inducunt. **P**rimum est quod per misericordiam dei gratiam impetramus et in dei filium homo adoptatur. **E**ccl. iij. **E**sto pupillis misericors et pater. et pro viro matri illoz. et eris tu velut filius altissimi obediens et miserebitur tui magis quam mater. **S**ecundum est quod per misericordiam dyabolus vincitur **A**ugustinus. **D**e nulla re ita vincitur inimicus sicut de misericordia. **E**ccl. xxix. **S**uper scutum et lanceam pugnabit pro te contra inimicum tuum. **T**ercium est quia per misericordiam factas alijs misericordia super proprijs miseris impetrat. **M**at. v. **B**eati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. **Q**uartum est

quia per misericordiam impetus peccatorum re frenatur. **E**ccl. iij. **I**gnem ardentem extinguit aqua et elemosina resistit peccatis. **Q**uintum est quia misericordia a peccato liberat. **T**ho. iij. **E**lemosina a morte et ab omni peccato liberat. **E**xemplum de cornelio cui dictum est **A**ctu. x. **D**ivites tue et elemosine tue ascendet in memoriam in conspectu dei. **E**t missus est petrus ad eum. ut eum absolueret a peccatis. **S**extum est quia misericordia non solum a peccatis sed etiam a pena peccatorum absoluit. **D**anielis quarto. **P**eccata tua elemosinis redime. hic cadit exemplum de isto qui in morte dimisit equum cognato suo ut precium eius daret pro anima sua et non fecit. **C**ui iste mortuus apparuit dicens. **S**i misisses mihi elemosinam de equo meo citius fuisset liberatus a pena. **N**unc autem ad deum vado et te cito ante eum ut mihi respondeas de equo. **Q**ui statim mortuus est. **S**eptimum est quia misericordia non derelinquit hominem in morte cum omnia alia derelinquit. **A**mbro. **N**on sunt bona hominis que secum portare non possunt. sola misericordia comes est defunctorum. **O**ctavum est quia in iudicio finali salvabit hominem. **M**at. xxv. **V**enite benedicti patris mei percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi. **E**sturi enim et dedistis mihi man. **S**e. **U**nde ibi fiet solus disceptatio de operibus misericordie. **N**onum est quod misericordia distribuit mansiones in regno celorum. **E**ccl. xvj. **O**mnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum. **E**t breviter misericordia ad omnia valet et hic et in futuro. **J**bi. iij. **D**ietas ad omnia utilis est pro misericordiam habens vite que nunc est et future. **E**t nota quod nihil est miserius anima peccatoris. quod ipsa est vidua derelicta et pauperrima. **E**st ei separata a sponso suo christo. a patre suo deo. a matre sua ecclesia. a fratribus suis angelis et sanctis. **T**renorum. j. **O**mnes amici eius spreverunt eam. **E**st etiam expoliata omnibus bonis **M**athei. xij. **A**b eo autem qui non habet et quod habet auferet ab eo. **E**t ideo nulla misericordia est ita magna et tam grata deo quam quod homo misereatur anime sue. **E**ccl. xxx. **N**on serere anime tue placens deo. **P**roverbio. x. **B**enefacit anime sue vir misericors. **E**t similiter nihil est miserius impio non miserante se ipsum. ut dicit **A**ug. et **E**ccl. xij. **Q**ui sibi nequam est cui bonus erit. **S**ecundo religio

xpiana consistit in custodiendo se immaculatum a peccatis seculi. que sunt tria. j. Jobā. ij. Omne qd est in mundo aut est concupiscētia carnis aut concupiscētia oculorum aut superbia vite. Ad hec tria omne peccatū reducitur. Ita peccata maculant aiām turpiter immo efficiunt eā leprosam ita vt nisi a solo deo mūdari possit. ysa. xliij. Ego sum qui deleo iniquitates tuas p̄opter me. Ubi nota q̄ duo sūt modi immaculatum se custodiēdi ab his peccatis. Unus est et magis tutus de mūdo exire. id est. de loco ubi mūdani habitant. Apoc. xvij. Exite de medio eius popule meus ne participes sitis delictorū eius. q̄ vt dicit. j. Jo. v. Totus mū. i. ma. po. est. Hierē. vj. Hec est ciuitas uisitatiois om̄is calumnia in medio eius Et ideo impossibile est cum mūdanicō conuersari. et nō inquinari. Grego. Impossibile ē q̄ lingua secularium mentem nō inquinat quas tangit. Sene. Quotiens inter homines fui minus redij. Unde arsenius audiuit vocē dicentem sibi. Arseni fuge homines et saluaberis. Alius modus est non immisceri actibus mundi. Quia vt dicit Eccl. xij. Qui tetigerit picem coinquinabit ab ea. ij. Cor. x. In carne eī ambulantes non s̄m carnem militamus. Et sic patet tertium et cōsequēter totum.

In ascensione domini de epistola.
Sermo. lviij.

Ascendens in altum captiuam duxit captiuitates dedit dona hominibz. Ephe. iij. Festiuitas hodierna s̄m Berni. est felix clausura et totius itinerarij filij dei consummatio gloriosa. Math. xvj. Et dñs quidem hieus postq̄ locutus est eis assumptus est in celum et se. ad dex. dei. i. requiescit in gloria dei. q̄ p̄ dexterā significat. q̄ inq̄ntū deus sedet i equalitate patris. inq̄ntū hō hō manet in potioribus bonis patris. Si quidem dei filius p̄pter nr̄az salutem quatuor itinera pegit. **Pr**imū fuit de celo in terram ueniendo. q̄n carnē assumpsit de uirgine glorioza. Jobā. xvj. Exiui a patre et ueni in mundum. Secundū fuit de mundo ad inferos descendendo. quando sedentes in tenebris uisitauit. Eccl. xxij. De nebrabo om̄es inferiores partes terre. et in sp̄ciam omnes dormientes. Tertium fuit de inferno ad mundialem machinā redeūdo. quā

ad contractis inferis euz p̄da magna a mortuis resurrexit. Col. ij. expolians principatus et potestates traduxit cōfidenter. palā triumphans eos in semetip̄o. Quartū fuit de mundo ad celum ascēdendo. q̄n vt hodierna die uidentibus discipulis est sup̄ om̄ia eleuatus. Actū. j. Uidentibus illis eleuatus est et nu. s̄x. sce. eum ab oca. eoz. Primū iter fuit penosū. quia nature humane penalitates assumpsit. ysaie. liij. Vere languores nostros ipse tu. et do. no. ipse porta. Secundum fuit uictoriosum. quia portas inferi fregit. ubi et ligauit insatiabilem homicidam et spolia eius diripuit vt dicit Berni. Luc. xj. Cum for. ar. cu. atri. suum in pa. sūt om. que pos. zc. Augustin⁹. **D**anu inermi et affixa cruci debellauit aereas potestates. Tertium fuit gloriosum. quia gloriosus et immortalis in anima et corpore resurrexit. Ro. vj. Christus resurrexit ex mortuis iaz nō moritur mors illi vltra nō dñabitur. Quartum fuit gaudiosum quia euz magno gaudio angelorum remeauit ad celos. Psal. Ascendit deus in iubilatione et dñs in uoce tube. De isto quarto itinere sc̄z de ascensione ad celos est sermo habendus ad p̄sens. q̄ in p̄missis uerbis describitur tribz modis. Et primo describitur uirtuosa. ibi. Ascen. in altū. Secundo describitur fructuosa. ibi. Captiua duxit captiuitatem. Tertio describitur gratiosa. ibi. Dedit do. ho. Ex quibz tribz eliciuntur alia tria horū cōsecutina. Nam q̄ uirtuosa ideo admirabilis. q̄ fructuosa ideo imitabilis. quia hō gratiosa ideo uenerabilis. Est ergo ascensio saluatoris uirtuosa fructuosa et gratiosa. Admirabilis imitabilis et uenerabilis. **P**rimum in quā ascensio saluatoris est mirabilis uirtuosa. vt uirtus hic pro potentia actiua sumatur. et hoc patet ex quinqz sc̄z ex distantia quam ascendit. ex personis quas secum traxit ex impedimento qd̄ remouit. ex loco unde extraxit et ex duratione qua semper trahit. **P**rimo uirtus istius ascensionis ostenditur ex distantia quam ascendit. quia s̄m philosophum om̄is ascensus et motus est ab aliqua uirtute mouente et tanto ascenditur veloci⁹ q̄nto uirtus est maior. Exemplū in vaporibus uirtute solari eleuatis. et in sagitta uirtute arcus ascendēte. Christus autē p̄pria uirtute quasi in momēto ascēdit de terra vsqz ad celū empyreum infra quod p̄ter machinā elemētarez sunt nonē celi. sc̄z celū cristallinū. celū syderū.

celum saturni. celum iouis. celum martis. celū
solis. celum veneris. celum mercurij. et celum
lune. Et dicit ra. moyses q̄ q̄dlibz celū septē
planetarū habet grossiciē quingentoz anno-
rum. i. si aliquis homo iret in sursum omni die
xl. miliaria p̄transiret grossiciē vni⁹ celi in quī
gentis annis et inter celum et celum est spaci-
um similiter quingentoz annoz. vt dicit idēz
ita q̄ vsqz ad celū empireum eundo omni die
in sursum. xl. miliaria vix pueniret in octo mi-
libz annoz. Et nō videatur hoc absurdū. qz
hoc est verisimile et rationabile. Verisimile
videtur qz vt dicunt astrologi. quelibet stella
est maior tota terra et tñ videtur pua vt qd-
dam speculū. Item sol qui est longe inferior
q̄ sidera est centū lx. vicibz maior q̄ tota ter-
ra et tamē videtur ita puus qd attestat maxi-
mam distantiam esse celi a terra. Hoc etiam
videtur rationabile. qz fm suā p̄portōem lo-
catorz ad inuicem est p̄portio loci ad locum. s̄
bona glorie. que sunt i celo empireo. quia ibi
gloria dei manifestat excedūt i infinitū bona
que sunt in mundo. ergo locus ille debet exce-
dere istum in omni bonitate loci q̄si in infini-
tum. Sed vna de bonitatibz loci est vt dicit
pb̄us. qz sit altus. qz iuxta terram sunt multe
corruptiones et infectiones et plus in paludi-
bus q̄ in montibz. Quia ergo inuisibilia dei
p̄ ea que facta sunt intellecta cōspiciūt. Ro.
i. voluit deus p̄ immensam altitudinem loci oñ-
dere immensitatem boni qd est ibi. Christus
aut in vno momēto. p̄ sua virtute super omēs
celos ascēdit et puenit ad magnū celum san-
cte trinitatis. et hoc inq̄ntum hō. qz inq̄ntum
deus fuit semp in illo magno celo. Joban. iij.
Nemo ascendit in celū nisi qui de celo descen-
dit filius hominis qui ē in celo. Ephe. iij. Qui
descēdit ipse est et q̄ ascendit sup omēs celos.
Et sic ascēsiō saluatoris ostēdit fuisse magne
potētie et virtutis et velocissimo trāsitu. ¶ Se-
cūdo hoc idē apparet magis euidenter ex p̄so-
nis q̄s secū traxit. qz omēs aīe q̄ ascēderūt i ce-
lum vel que vsqz ad finē mūdi ascēdēt. i. vir-
tute hui⁹ ascēsiōis ascēdūt. qz sicut di. ap̄ls.
i. Cor. xv. Si xpc̄ resurrexit et nos resurgem⁹
Ita si xpc̄ ascēdit et nos ascēdem⁹. et mltoma-
gis. qz difficili⁹ ē resurgere q̄ ascēdere. qz re-
surgere est sup totam naturā. Io. xij. Si ego
exaltatus fuero a terra omnia trahā ad meipz
Exemplū. cuspis ferrea ponit in cauda sagit-
te. p̄pter magnā potentiā arcus. et quāto ma-

ior est virtus arcus. tāto maior ponit cuspis
Sic christus ponens multas animas in ascen-
su suo magnā virtutez ostēdit propter quod
petebat sp̄osa. Cant. j. Trabe me post te cur.
inodo. vii. tu. ¶ Tercio idem patet si cōside-
remus impediētia tractuz scz peccata toti⁹
mundi. nam quodlibet peccatum mortale gra-
uius est tota terra. quia si tota terra esset vbi
erat lucifer. in magno tempore non descēde-
ret. quo descēdit lucifer in momento prope
vnum peccatum. et quare. certe propter gra-
uitatem peccati. Sed omnia peccata non po-
tuerunt impedire istum ascensum quin bñ-
na natura ad celum ascenderet. non qz pecca-
ta ascenderent. sed peccata remouit. vt homi-
nes ascendere possent. Si ergo volumus vir-
tute istius ascensionis ascendere permittam⁹
qz xpc̄ peccatum a nobis amoueat ac etiam
nos deponamus. Hebre. xij. Propter quod
deponentes omne pondus et circumstās nos
peccatum. per patientiam curramus ad pro-
positum nobis certamen. ¶ Quarto idē pa-
tet si consideremus vnde christus extraxit ai-
mas ad secum ascēdendum. quia de manu
demonum principum potentissimorum. quo-
rum potentia omnem potestatem superat. vt
dicitur Job. xij. Dsec. xij. Ero moīs tua o-
mors. moīsus tuus zc. ¶ Quinto idem patet
cōtinuitate qz quāto maior ē virtus tāto ma-
gis durat ascensus et motus. vt patet in sagitta.
Sed virtus istius ascēsiōis durabit vsqz ad finē
mūdi. donec nō solum animas. sed etiā corpo-
ra sanctorz oim ascēdere faciat. et in infinitū
duraret si mūd⁹ nūqz deficeret. ¶ Carissimi
si nōdum trahimur oremus vt trahamur. vt
di. Aug. Et sic patet qz ascēsiō xpi fuit magne
potētie et virtutis. et ideo admirabilis. Admi-
ramur em̄ hoīes magne potentie et virtutis vt
samsonē salo. et sic de ceteris. Et ideo cantat
ecclesia. Stant suspēsi vultibz. De ascēsiōne
etiam angeli admirati sunt dicentes. ysa. lxij.
Quis est ille q̄ venit de ed. gra. in mul. v. si.
Et sic patet primū. ¶ Secūdo ascēsiō xpi descē-
bitur fructuosa. quia captiuam duxit captiui-
tates. Vbi nota quinqz fructus ascensionis
christi. ¶ Primus est reductio captiuoz i ci-
uitatem suam. Deutro. iij. Reducet te domi-
nus de t. de cap. tu. Zach. ix. Tu autem i san-
guine testamenti tui emi. vin. t. de lacu in q̄ nō
est aqua. Hic cadit exemplū paulini episco-
pi nolani qui tradidit seipm seruum pro filio

vidue vadens in africanam. et inde reduxit omnes captivos civitatis et terre sue. Sic fecit christus. **Johannis. xiiij.** Si ego iterum abiero venio et assumam vos ad meipsum. ut ubi ego sum et vos sitis. **Secundus** est ostensio vie et apertio celi. **Dich. ij.** Ascendit pendens iter ante eos. **Hebre. iij.** Habentes potentificem magnum qui penetravit celos hieus filium dei. Siquidem ante ianuam paradisi fuerat prohibita romphea collocata. quas nullus unquam potuit amovere nisi qui habet clavem david qui aperit et nemo claudit. claudit et nemo aperit. **Apoc. ij.** Tercius est restauratio ruine angelorum. **Pam draco** ille magnus et serpens antiquus terciam partem stellarum traxit secum ad terram candida sua ut patet. **Apoc. xij.** Et sic fuit facta magna ruina in quolibet ordine angelorum quod de quolibet ceciderunt. **Anime** autem non faciunt ordinem de se in vita eterna quem fecerunt si angeli non cecidissent. sed ad sedes angelorum qui ceciderunt assumuntur. quibus completis finitur mundus ut aliqui dicunt. **Quis gregorius** aliter dicat. **Dicit enim** quod illa civitas superna ex hominibus et angelis constituta. ad quam credimus tantum genus humanum ascendere quot angelos illic contigit remansisse. **Sed hoc** a modernis non tenetur. sed magis quod tot ascendunt quot angeli descendunt. quorum mansiones reservantur hominibus. ut ab eis repleantur. quia non patitur vacuum ut dicit philosophus. **Joh. xiiij.** In domo patris mei mansiones multe sunt. **Ps.** Judicabit in nationibus in rui. **zc.** **Quartus** est missio spiritus sancti qui nos inflammat et faceret spiritualiter vivere. **Johannis. vj.** Expedi vobis ut ego vadam. si enim non abiero paraclitus non veniet ad vos. si autem abiero mittam eum ad vos. **Quintus** est meritum fidei quia magis meremur non videntur ipsum si in ipsum credimus quam si ipsum videremus. **Gregorius.** Fides non habet meritum ubi humana ratio prebet experimentum et multominus cui sensus attestatur. **Johannis. xx.** Beati qui non viderunt et crediderunt. Et sic patet quomodo ascensio christi multipliciter fuit fructuosa. et ideo imitabilis. **Debent enim** christum ascendentem imitari in quibus supradictis. **Primo** ut captivam animam nostram. que sub peccato venundata fuit dyabolo in primis parentibus et de paradiso

expulsa. per gratiam christi ad patriam reditamus. et deo qui illam fecit reddam. **Dat. xxiij.** Reddite ergo que sunt dei deo. **Quidam** nec reducant ipsi animam suam. et alios reducere volentes impediunt. **Et isti** faciunt sicut atbalia que videtur filium suum mortuum. omne semen regium interfecit. **Reg. xj.** **Item** faciunt sicut massarius malus qui non solum non solvit debitum. sed omni mense addit vistras supra capitale. **ysa. j.** Super quo percutiam vos ultra addentes prevaricationem. **Secundo** ut per veram penitentiam celum nobis aperiamus. **Dat. xj.** Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud id est penitentes. qui in faciendo penitentiam violentiam inferunt sibi. **Et ad hoc** significandum apertum est celum iohanni evangeliste in partibus penitentiam agenti. **Tercio** ut per bonam doctrinam et bona exempla animas peccatorum cadentes a cetu iustorum. ad locum gratie reducamus. **J. Ibi. ij.** Esto exemplum fidelium in verbo in conversatione. in fide. in caritate. in castitate. **Quia** ut dicit aug. Nullus sacrificium est deo ita acceptum sicut zelus animarum. **Cor. xij.** ego autem libenter impendam et supimpendam ipse pro animabus vestris. **Quarto** ut sanctum et spiritualiter vivamus et non carnaliter. **Sic enim** intelligitur. **Si non** abiero paraclitus non veniet ad vos. id est si presentiam corporalem ab oculis vestris non abstraxero vos ad cognoscendum invisibilis spiritus non produco. et persequens spiritualiter non vivetis sed carnaliter quod facere non debemus. **Ro. vij.** Debito es sum non carni ut secundum carnem vivam. **Si enim** secundum carnem vixeritis morietur. si autem spiritu facta carnis mortificaveritis vivet. **Gal. v.** Qui autem sunt christi car. su. cru. cum vicis et cocu. **Dat. xvj.** Qui vult per me venire abneget semetipsum. i. vitam carnalem. **Quinto** ut per fidem veram vite eterne meritum acquiramus quod sine fide impossibile est placere deo. et per fidem omnia possibiliter. **Heb. xj.** Sancti per fidem. vic. re. op. se in. ad ep. se re. qz et regnum carnis et regnum mundi et regnum celorum per fidem viciunt. **Unitem** ergo carissimi christus ascendere in omnibus supradictis. et caueamus stultizare ut in filiorum zebedei qui petijt filios christi sedere ante se ascendere. **Dat. xx.** Dicit se. hi. d. f. zc. **Et sic** per secundum. **Tercio** describit ascensio christi grata. quod dedit dona hominibus. **Eph. iij.** Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donatoris christi. et ipse dedit quodam quodam aplos. quodam autem prophetas. alios autem evangelistas. alii. pro patre et deo. in opus evangelii. ad

50

Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te.
Quoniam fuit donum perfecte potentie. Nam
 super omnia plenam et perfectam potentiam habue-
 runt scilicet super celum et terram et infernum super
 animam et corpus super homines et demones
 super totam naturam et super omnem creaturam.
Matth. xvi. Tibi dabo claves regni celorum.
 Et quicquid in terra fuerit ligatum super terram
 erit ligatum in caelis. Et quicquid in caelis fuerit
 ligatum super terram erit solutum in caelis.
**Et in maiori copia acceperunt apostoli gra-
 tiam faciendi miracula quam Christus. Jo. xvi.** Qui
 credit in me opera que ego facio et ipse faciet et
 maiora horum faciet. Non enim legitur quod Christus
 ad umbram sanauerit infirmos sicut et Petrus.
Actuum. v. Neque ad tactum vestimenti
 suscitauerit mortuos ut Iohannes euangelii. ut in ec-
 clesiastica narrat historia. Hoc fuit figuratum
 in belya et heliseo. Quando enim belyas ra-
 ptus est in celum. heliseus petijt ut spiritus he-
 lie fieret duplex in se et sic factum est. ut Petrus. iij.
Regum. ij. Belyas Christus heliseus qui erat
 cum filiis prophetarum chorus apostolorum.
 Et sic apparet quod Christi ascensio gratiosa fu-
 it. et ideo venerabilis. Veneremur ergo carissimi
 donum scientie in prophetis. quod spiritus sancto in-
 spirati locuti sunt sancti dei homines. ij. Petri. j.
 donum lingue in doctoribus quod non vos estis lo-
 quentes sed spiritus sanctus. **Matth. xiiij.** Donum constan-
 tie et fortitudinis in martiribus. quod in Christo omnia vi-
 cerunt. Donum abdicantie et contemptus in con-
 fessoribus quod propter Christum omnia abdicauerunt et se-
 ipsos in dei iudicio mactauerunt. Donum poten-
 tie in virginibus quod in sexu fragili victoriam de mu-
 do de carne et de hoste habuerunt. **Ysa. xl.** Qui
 sperant in Domino mutabunt fortitudinem. Et hec
 omnia in apostolis ampliore deuotione venerunt.
 quod quod sparsus est in alijs per partes in eis fuit con-
 tinuus congregatum. **Luc. xxij.** Vos estis qui per-
 mansistis mecum in temptacionibus meis et ego di-
 spono vobis sicut disposuit michi pater meus
 regnum. id est sicut pater michi regnum. id est eccle-
 siam militantem tradidit in abundantia gratia-
 rum et donorum. ita et ego trado vobis. **Joh. i.**
 De plenitudine eius nos omnes accepimus.
 Et sic patet totum.

In festo ascensionis domini de euangelio.

Sermo. lix.

Dominus qui
 dem Iesus postquam locutus est eis
 assumptus est in celum et sedet ad
 dextris dei. **Matth. vlti.** Sicut dicit beatus lu-

cas in actibus ut patet in epistola hodierna. et eti-
 am hic tangit. Dominus noster Iesus Christus postquam
 per dies. xl. pbauerat suam resurrectionem apo-
 stolis per multa argumenta immo per omnem mo-
 dum quo pbari potuit et debuit hodie scilicet quod
 dragesima die a resurrectione discipulis recum-
 bentibus et comedentibus in cenaculo in hierusa-
 lem apparuit et comedit cum eis. Et tunc in me-
 sa quatuor dixit eis. **Primo** exprobrauit incte-
 dulitatem et duritiam cordis eorum quod his qui vi-
 derant eum resurrexisse a mortuis non crediderunt.
 nec adhuc perfecte crediderunt. cum per totum argumē-
 ta se pbauerit resurrexisse. **Secundo** dixit quod
 irent in mundum vniuersum et predicarent euā-
 gelium omni creature. **Hec** duo patent in
 euangelio. **Tercio** dixit quod post suam ascensio-
 nem ab hierosolymis ne discederet donec in-
 duerent virtute ex alto. id est reciperent spiritum san-
 ctum ut dicit Lucas. **Quarto** duxit eos extra.
 i. insit eos ire extra civitatem in bethaniam. in mo-
 tem oliueti et tunc disparuit. Et cum essent con-
 gregati in monte oliueti iterum apparuit eis. et
 eleuatis manibus benedixit eis. Et sic hodie
 na die bis apparuit eis. Et apostoli quesierunt
 si in tempore hoc id est post resurrectionem. statim de-
 beret restituere regnum israel temporale vel spiri-
 tuale. ut dicit glossa. erant animi dispersi filij isra-
 hel et non habebunt regem nec regnum appri-
 us. Unde quesierunt si debeant reuniri in vno
 regno et regere sicut tempore salomonis. **Lu-
 ce. xxiiij.** Nos autem sperabamus quod ipse esset redē-
 pturus israel. Vel querunt de spirituali quod si-
 et in fine mundi. quando iudei conuerterent ad
 Christum. et regnum israel restitueretur eis. id est ve-
 ra cognitio dei in presenti et in futuro. Nam isa-
 hel interpretatur videns deum. **Hiere. xxiiij.** In
 diebus istis saluabitur iuda et israel habita-
 bit confidenter. Et ad hoc Christus respondet
 quod non erat illorum illud tempus nosse quod
 solus pater sciebat. **Matth. xiiij.** De die autem
 illo et hora nemo scit neque angeli in celo. neque
 filius nisi pater. Et cum sic respondisset eis ait. Ac-
 cipietis virtutem spiritus sancti et ibitis per to-
 tum mundum predicando et testificando mi-
 hi et mee nature. mee persone et mee doctrine
 mee morti mee resurrectioni et mee ascensioni.
 Et cum hec dixisset eleuatis manibus ascen-
 dit in celum et discipuli stabant aspicientes in
 celum et duo angeli apparuerunt dicentes quod
 Iesus non deberet amplius redire in terram
 nisi iudicaturus mundum et his dictis dispa-

A

ruerunt. tunc discipuli cum magno gaudio re-
gressi sunt in hierusalem expectantes virtutes
spiritus sancti sicut mandatum fuerat eis. Cir-
ca christi ascensionem ad nostram instructionem et
edificationem septem sunt querenda. Primo
quare christus non statim post resurrectionem
ascendit. Secundo ubi stetit. Tercio quare
quadraginta diebus ante ascensionem stetit et non plus
nec minus. Quarto quare de monte oliueti
ascendit. Quinto quomodo ascendit. Sexto
quare ascendit. et quare non semper hic nobis-
cum stetit. Septimo quo ascendit. ¶ **Pri-**
mo ergo queritur quare non statim post re-
surrectionem ascendit cum statim post mor-
tem anime que bene vixit debeatur celum. Ad
hoc dicendum quod propter duo christus non sta-
tim surgens ascendit. ¶ **Pri-**mo ut per mul-
tos dies et per multa argumenta se gloriosus
resurrexisse approbaret. Erat enim hoc valde
difficile credere. cum nihil unquam surrexit gloriosus
Unde hoc mortalium pectora nullo modo
subito capere potuissent cum etiam per inter-
ualla temporum vix capere potuerunt. Item apostoli
viderunt ligari linteaminibus corpus eius et
claudiri in sepulchro. Unde si statim surgens ascen-
disset. credidissent ipsum furatum fuisse a iude-
is ne ab hominibus coleretur. sicut econuer-
so crediderunt iudei discipulos ipsius furatos
fuisse. ut pro deo coloreretur. **Matth. xxviii.** Ju-
be ergo custodiri sepulchrum ne forte veniant
discipuli eius et furentur eum et dicant plebi
surrexit a mortuis. Et sic tota fides pisset. Fu-
it ergo necessarium omnino christum resurre-
ctionem suam per multa argumenta probare
ne posterius dubitarent. Unde leo papa dicit.
quod dubitatum est ab istis ne nos dubitarem?
probatum est illis ut nos firmiter teneremus.
¶ **Secundo** ut discipulos et matrem suam de
tristitia mortis sue consolaretur. et in discipu-
lis veram fidem spem firmam. et amorem ge-
neraret que omnia iam perdiderant. **Luc. xx-**
iiij. Nos autem sperabamus etc. quasi dicerent.
sed amplius non speramus. Quia tunc aper-
ruit illis sensum ut intelligerent scripturas. et
quoniam sic oportebat christum pati et resur-
gere a mortuis. **Luce** vicesimo quarto. Fecit
ergo christus ut verus amicus. quia recorda-
tus fuit amicorum tempore exaltationis sue.
Multi autem amicorum preteritorum succe-
dentibus prosperis obliuiscuntur ut pincer-
na pbaronis ioseph. **Genesis** quadragesi-

moprimo. Sed non christus. **Psalmista.** Ad-
beret lingua mea faucibus meis si non memi-
tui. si non pro. hic. in prin. le. mee. etc. ¶ **Secun-**
do queritur ubi stetit christus quadraginta di-
ebus. Ad hoc dicendum quod christus resur-
gens a mortuis secum duxit omnes animas que
ab origine mundi erant in limbo sanctorum pa-
trum. ita quod ille locus omnino vacuus perman-
sit et stetit cum eis in hoc mundo. sed ubi ste-
terit. in tota scriptura non reperitur. nec aliquis
prophetarum qui omnia facta christi predi-
xerunt de hoc aliquid insinuat. Nec augustinus
nec aliquis doctor de hoc aliquid deter-
minat. et hoc valde rationabiliter propter quod
tuor. ¶ **Pri-**mo ad ostendendum quod anima et
corpus gloriosum non determinantur ad ali-
quem locum specialiter. nec a loco aliquid ac-
cipiunt sed habent potestatem super omnia
loca et locata. Et quando volunt ostendunt
se. et quando volunt non ostendunt se. et simi-
liter quomodo volunt ostendunt se scilicet glo-
riose. vel non. Unde christus apparens apo-
stolis non ostendebat corpus suum gloriosum
quia oculi mortales non potuissent illud ferre
vel videre. ut dicit **Augustinus.** Unde cor-
pus gloriosum et anima existens in igne nihil
pateretur ab igne. quod autem anima patitur ab
igne inferni hoc non est nisi in quantum ignis
ille agit ut instrumentum diuine iusticie. sicut
vnius ribaldus suspendit vnum comitem ut
minister regis. ¶ **Secundo** ad ostendendum quod
beatitudo non consistit in aliquo loco sed so-
lum in visione. Unde anima beata existens in
inferno et ubique semper est in gloria eterna. **Luce**
vicesimotercio. Hodie mecum eris in pa-
radiso. Et tamen ista die anima latronis ad i-
fernum descendit. Unde sancti dicunt quod an-
geli qui nobiscum morantur semper sunt in
gloria dei. **Matth. decimo octauo.** Angeli eo-
rum in celis semper vident faciem patris mei
qui in celis est. **Exemplum.** sicut sol lucens in
mundo omnes tenebras fugat. et omne aliud
lumen obfuscat. sic deus existens in anima glo-
riosa. in qua coniunctione consistit gaudium
glorie. omnem penam a corpore excludit et re-
dundantia glorie anime in corpus. Et omnem
aliam delectationem insipere facit. **Augusti-**
nus dicit. Sustato spiritu respicit omnis ca-
ro. Et quod celum empireum dicatur locus esse
beatorum. hoc non est de esse glorie. sed de be-

ne esse. et quia deus in eo ostendit gloriam suam. **T**ercio ad ostendendum qd nullus locus nec aliqua res de istis inferioribus est digna anima et corpore glorioso. immo ipsa excedunt omnia inferiora. **H**ic cadit exemplum de saracenis qui vadunt metham ad videndum ossa machabemeti et erunt sibi oculum qui vidit ossa leuis dicentes qd non est dignum qd ille oculus aliquid aliud videat. **U**nde de quodam legitur qd videns beatam virginem eruit sibi oculum cum quo eam vidit et dicebat qd libenter erueret sibi alium si eam iterum videret. tantam delectationem ipse sensit. **Q**uarto ad ostendendum qd ipse erat verus deus qui est ubi est et non magis in vno loco qm in alio. **T**ercio queritur quare quadraginta diebus stetit et non plus nec minus. **A**d hoc dicendum qd fecit propter quatuor. **P**rimo ad ostendendum qd postquam homo resurrexit a morte peccati. que vocatur resurrectio prima. **A**poc. xx. Beatus qui habet partem in resurrectione prima quod sit per veram confessionem. et contritionem. non statim ascendit in celum. nisi post quadraginta dies. i. p. plenam satisfactionem et post completam penitentiam. que per quadragenarium numerum designatur. **S**atisfactio enim est essentialis pars penitentie. **H**oc fuit figuratum in helia qui postquam dormierat. sub iunipero et comederat panem subcinericium ab angelo sibi apportatum. ambulavit. xl diebus et quadraginta noctibus antequam perveniret ad montem oreb. **Regum. ix.** Helias dormiens sub iunipero homo moriens sub penitentia que p iuniperum designatur que est exterius valde aspera. sed ex ea fit oleum sicut ex iunipero. omnem anime tumorem fanans qui recipit panem subcinericium ab angelo. i. corpus xpi. et omnia sacramenta a sacerdote. **Malach. ij.** Angelus enim domini exercituum est. **N**ec propter hoc statim vadit ad celum nisi prius penitentiam compleat. **1. Cor. ij.** Ipse autem salvus erit sic tamen qui p ignem. **I**tes fuit hoc figuratum in quantum filii israel steterunt. xl. annis in deserto antequam intrarent terram promissionis. **U**nde a sanctis purgatorum ponitur si hic penitentia non completur ibi compleatur. **S**ecundo ad ostendendum qd consolatioes quas deus suis suis copantur ad tribulatos quas deus p mittit eis euenire sicut annus ad diem. et dies ad horam etiam in vita ista. **Ysaie liij.** Predicite annum placabilem domino et die

ultionis deo nostro. **I**llud autem tempus ut dictum fuit tempus consolationis. quo aplos fuit consolatus. **Q**uia ergo. xl. horis fuerunt desolati in morte xpi tantum enim iacuit in sepulchro mortuus. voluit eos. xl. diebus consolari sua pietate et locutione. **Matth. xix.** Centuplum accipi. et vitam eter. possit. **T**ercio ad designandum qd sic deus. xl. diebus pluit aquam tribulationis et vindicte in diluuiio quando totum mundum subuertit. ita xpus. xl. diebus pluit aquam gratiarum et misericordie omnibus volentibus recipere in maiori copia quam tunc effuderit aquas. **Yoh. ij.** Non dat deus spiritum ad mensuram. **P**s. Misericordia domini plena est terra. **E**t fuerunt tot ille gratie que redidauerunt ad nos et ad omnes posteros redundabunt. quia omnes gratias quas fecit ap. ostolis qui tunc aderant in eis fecit nobis. **Yo. vij.** Non rogo pro eis tantum sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum. **I**n eodem. primo. **D**e plenitudine eius nos omnes accepimus. **U**nusquisque enim propriam mercedem accipiet secundum laborem suum. ut dicit apostolus. **1. Co. ij.** **Q**uarto ad ostendendum qd multo plura requiruntur ad probandum resurrectionem quam mortem et corporaliter et spiritualiter. **E**t ideo triduum sepulture suffecit ad probandum mortem. et quadragenarium ad probandum resurrectiones. **A**d vitam enim multa requiruntur. **A**d mortem autem solus sufficit vnum. **S**imiliter ad vitam spirituales multa valde requiruntur. scilicet omnes virtutes. septem dona spiritus sancti. sacramenta ecclesie. **A**d mortem autem solum vnum sufficit. **Yaco. j.** Siquis autem totam legem seruauerit offendat autem in vno factus est omnium reus. **Q**uarto queritur quare de monte oliueti ascendit. **U**bi nota quod xpc ascendit sursum celum. quatuor fecit ad nostram instructionem quia comedit. egressus est civitatem. ascendit montes. et benedixit apostolis. **H**ec quatuor ascensum in celum. scilicet in morte nos facere debemus. **P**rimo enim debemus comedere id est corpus christi digne sumere. **Yoh. vi.** Ego sum panis viuus qui de celo descendi. si quis manducat ex hoc pane viuet in eternum. et non morietur. sed transibit de morte ad vitam. **A**ugustinus. **C**ibus sum gradium cresce et manducabis me. nec tu me mutabis in te. sed tu mutaberis in me. **H**ebreorum quinto. **P**erfectorum autem est solidus cibus. **Q**ui autem indigne manducabit et bibit iudicium

quatuor fecit ad //

spolia. Sic nos debemus vincere si volumus cum ipso ascendere. Apoc. ij. Vincti dabo edere de ligno vite quod est in paradiso dei mei. **Thim. ij.** Nemo coronabit nisi qui legitime certauerit. **Sed** heu hodie carissimi oia nos vincunt diuitie et deliciae et honores et dyabolus et vita et mors et peccata et natura. elemēta et creatura et breuiter omnia nos vincunt ac etiam vna breuis temptatio. Et quid prodest si gentibus dominamur. et nobis ipsis dominari non possumus. vt ait **Constantinus.** Et ideo non possumus in celum ascendere nec paradysum obtinere. **Matth. xj.** Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud. **Tercio** ascendit christus cum magno triumpho et gaudio. **Ps.** Ascendit deus in iubilatione et dominus in voce tubae. Et quare voluit tantum iubilum et honorem in sua ascensione. certe vt nos animaret ad fortiter dimicandum et vincendum. quia eodem modo honorabimur ascendendo. **Luc. xxij.** Ego dispono vobis sic. disposuit mihi pro me. **Reg. iij.** Sic honorabitur quemcumque rex honorare voluerit. Unde in hystorijs romanis legitur. quod quando cum aliquis romanus redibat cum plena victoria. impator et senatores ibant ei obviam cum magno triumpho et ponebant eum in curru aureo. et faciebant ei arcum triumphalem ad recordationem vt alij animarentur ad victoriam. Sic et deus pater fecit christo. cui cum omnibus angelis obviam. et posuit eum in candida nube tanquam in curru aureo et cum magno triumpho reduxit in celum. et ad suam dextram collocavit. Et quare. certe vt nos ad victoriam animaret. **Quarto** ascendit pater. quia videntibus illis omnibus eleuatus est in celum. Sic nos patenter debemus ire versus celum. et clare disponere nos et nostra. vt oēs in morte nostra glorificent deum et vere credant nos ituros ad celum. **Lu. xij.** Sint lumbi vestri percincti et lucerne ardentes in manibus vestris. Quidam in morte ita intricant se et sua et ita se inuoluunt quod nescit aliquis quo debeant peruenire ad vitam vel ad mortem. et plus constant cause et iudices quam sit emolumentum heredum. Et quia ipsa omnia abbaruffant. id est dyabolus abbaruffat eos. **Greg.** Hac animaduersione percutitur peccator vt qui in vita oblitus est dei. in fine obliuiscatur sui. **Ro. j.** Qui cum iusticiam dei cognouissent non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt morte. **¶** **Sexto** queritur quare ascendit et quare

non semper hic nobiscum stetit. Ad hoc dicitur dum quod hoc fecit propter septem. **¶** **Primo** vt ulterius spiritualiter viuerent homines et non carnaliter quia vita spiritualis incipiebat. **Actu. j.** Vos autem baptisamini spiritu sancto. non post multos hos dies. Et meritum ulterius debebat esse spirituale quod usque tunc fuerat temporale. **Ysa. j.** Si volueris et au. m. bona terre co. **Sed** si christus hic remansisset nobiscum carnaliter eum diligeremus sicut apostoli in presentia eum diligebant. Et hoc est quod dicit **Iohan. xvj.** Expedi vobis vt ego vadam si ego non abiero pacis non veniet ad vos. id est si presentiam humanitatis non subtraxero spiritualiter non viuetis. nec ad cognitionem spiritualem pertingetis. quod est necessarium ad salutem. **Gregorius** super hoc. Si ego non abiero etc. id est si presentiam corporalem ab oculis vestris non subtraho ad noticiam dei per inuisibilem spiritum vos non perducio. **ij. Co. v.** Et si nouimus christum secundum carnem sed nunc iam non nouimus. **Proverbium** est. Puer quam diu stat cum matre nihil proficit in virtute. **¶** **Secundo** vt magis homines firmarentur in fide propter maiorem cognitionem. quam spiritu sancto attulit et persequens virtuosius agerent. **Certior** enim est cognitio intellectus quam spiritus sanctus attulit quam sensus quam christus in presentia dabat. et ideo extunc homines veram fidem habuerunt de trinitate et vnitatem diuinam et humanitatem et diuinitatem christi. et de omnibus de quibus est fides. quod usque ad illud tempus homines non habuerunt nisi aliqui maiores in populo dei vt prophete. Et quia fides facit nos operari omnia bona que facimus nam ideo operamur quia sic credimus. iuxta illud **Ps.** Credidi propter quod locutus sum. ego autem humiliatus sum nimis. **ij. Cor. iij.** Et nos credimus propter quod et loquimur. **¶** **Idcirco** necessarium fuit christum absire vt opera virtutum faceremus. **Iob. xij.** Qui credit in me opera que ego facio et ipse faciet et maiora horum faciet. quia ego ad patres vado. id est quia me spiritualiter et non corporaliter cognoscit. in quo fides consistit. omnia autem magna opera et miracula fidei attribuuntur. **Matth. ix.** Omnia possibilis sunt credenti. **¶** **Tercio** vt subleuaretur in spe et tota mentis intentione tenderemus in celum. quia ex quo frater noster et caro qui est totum bonum nostrum et in quem totum desiderium nostrum tendere debet ad celum iuit. debemus anhelare ire ad videndum ipsum et debemus firmiter sperare quod mittet

p nobis. **Joban. xiiij.** Et si abiero ⁊ pparauero vobis locum. itez. x. ⁊ ass. vo. ad meipsum vt vbi ego sum ibi et vos sitis. **Exempluz de ioseph.** qui statim sublimat⁹ misit p fratribz ⁊ omnia pepercit eis ⁊ dedit eis terrā iessen opti maz terram egipti. **Sene. xlvij.** Multo autez magis hoc facit xpc. **¶ Quarto** vt naturam humanā p pccm depssam sup oīa exaltaret. **Ps.** Exaltare sup celos ⁊ et su. om. te. glo. t. **Hāc** exaltatōem cognouit angelus. quādo a beato iohanne euang. recusauit adorari. qd vsqz tunc ab hoībz sustinuerat. vt ptz in multis locis. **Apoc. xix.** Et cōuersus sum vt adorarem ante pedes angeli q mibi h ostēdebat. **Et dixit mibi.** Vide ne feceris. cōseruus enim tuus sum ⁊ fratrum tuorum. **Hanc** dignitatem nō cognoscit pccoz. qz p vno obulo submittit se dyabolo. sicut esau p vno lenticulo vendidit honorē pūogeniture iacob vt dicit ad **Hebre. xij.** **Uilissim⁹** leccator ē peccator q nō sequit⁹ p̄rem suū xpm q dyabolo oīa bona m̄di sibi pmittēti in nullo voluit cōsentire. **Matth. iij.** **Hec** omīa tibi dabo. si ca. ado. me. h sequit⁹ patrē suū adam antiquuz q p vno obulo vendidit paradysum. **¶ Quinto** vt in curia celi vbi oīa facta nostra examinantur aduocatū haberem⁹ xpm. valde em̄ possimus esse securi q nulla iniusticia fiet nobis ibi sed oīs grā. cū talem aduocatū ibi habeam⁹. sic piū et sciustum ⁊ fratrem nostruz. **Joh. ij.** **Aduocatū** habem⁹ apud patrē hiesū xpm iustum. **Unde Bern.** **Securū** accessum habes ad deū o hō vbi habes matrem ante filiū et filium ante patrem. mater ostendit fi. vbera et pectus. fil. osten. patrē la. et vul. nulla ē po. ibi es. repul. vbi tot cari. cōcur. insig. **Ad Hebre. iij.** **Adeamus** q cū fiducia thronū glorie eius vt misericordiā psequamur et gratiā inueniamus i tpe oportuno. **Pota** h de aduocatis qntam reuerentiā hō habēs arduā causam vbi timet res et psona fac aduocato suo et quot ibi expendit et quō ei obedit. et quomodo sperat liberari. si aduocatus ē gratios⁹ et potens in curia. **Sic** p oīa facere debemus xpo. **¶ Sexto** vt donis et gratijs nos maxie ditaret. **Ephe. iij.** **Ascendēs** in altum captiuam duxit captiuitatē dedit dona hominibz. **Exemplum** sicut rex vincens omnes hostes. cū intrat possessionem regni. magna donaria dat militibus. **Sic** et xpc intrās regnū celi fecit. **Ram** statim misit sp̄m̄sc̄m in quo omīa

bona donant. **Ro. viij.** **Quō** non etiaz cū illo omnia no. do. **Bern.** **De** plenitudine ei⁹ accipiunt vniuersi. **Eger** curatōez. captiuus redēptionē. pccoz veniā. iustus gratiā. **¶ Septio** vt maiestate sua angelos in celo beatificaret. qui p̄sentia sua hoīes in mūdo letificauerat. **J. Petri. j.** **In** quē desiderāt angeli prospicere. **Joh. xvij.** **Hec** est vita eter. vt pg. t. lo. x. ⁊. et quē mi. hiesuz xpm. **¶ Octauo** quent quo ascendit. **Et** dicendū q sup omēs celos. **Ephe. iij.** **Qui** descendit ipse est ⁊ q ascē. sup o. ce. **At** ex immēsitate et altitudine loci ostēderet immensitatē bonoz que sunt in loco. vt supra i pcedēti smone dictū est. **Baruch. iij.** **Os** israel qz magna est domus dei. et ingens locus possessionis eius. magn⁹ et non habēs finem. excelsus et immēsus. **J. Cor. ij.** **Quo** oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascen. q p̄pa. deus his qui diligūt illum. **Ascendit** em̄ sup oēs celos materiales et sp̄iales q sunt angeli et sancti. iuxta illd. **Ps.** **Celi** enarāt gloriā dei et opa manū eius. annū. fir. **Et** puenit ad celum sup substantiale scilicet sancte trinitatis. vbi sedet in eq̄litate patrē dei in quātū deus. et ad dexterā in quātū homo. i. in potioribz bonis patris. vt pate t in p̄ncipio primi sermonis huius festiuitatis de epla. **¶ Dñica** infra oc. ascēnsionis d euāgelio.